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ملیحه محمودخواه| یکی از مهم ترین منابع طبیعی هر کشــور 
ک یک منبع زنده و تجدیدناپذیر است  که برای  ک اســت. خا خا
کوسیستم ها ضروری  تولید غذا و همچنین برقراری توازن جهانی ا

و حیاتی است.
ک در کشــور از بین مــی رود،   ســالانه بیــش از دومیلیون تن خــا
این یعنی فاجعــه. آب و باد دو عاملی هســتند که نقش مهمی در 
ک ایفا می کنند و سبب می شود سالانه 1.6 میلیون  فرسایش خا
ک در کشور رخ دهد؛ این درحالی است که به طور  تن فرسایش خا
متوسط در اقلیم کشور )خشک و بیابانی( ما ۷00 تا 1000سال طول 
ک تشــکیل شــود. اما قسمت دیگر  می کشد تا یک ســانتیمتر خا
ک در حــوزه کشــاورزی رخ می دهد و آمار فرســایش  فرســایش خا

ک را تا دومیلیون تن افزایش می دهد. خا
ک به همه ابعاد زندگی انسان وابسته است و   اهمیت وجود خا
ک نقش مهمی در زنجیره غذایی  از همه مهم تر این اســت که خا
ک نخستین ضرر را  انسان ها ایجاد می کند. آلودگی و فرسایش خا
به زنجیره غذایی وارد می کند و اینجاســت که شرایط برای زندگی 
انسان و دیگر جاندارانی که غذایشان وابسته به گیاهان است، به 

خطر می افتد.

ک در کشور ما خوب نیست حال خا
ک را هوشــنگ جزی، مدیرکل دفتر   نگرانی از این فرســایش خا
ک سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری  آبخیزداری و حفاظت خا
ک  کید می کند و به »شــهروند« می گویــد: »حال خا کشــور مدام تأ
در کشور ما خوب نیســت و روز به روز بر بدی حال این منبع بزرگ 
زندگی افزوده می شــود. این روند نابســامان در مناطق حســاس 
و با اهمیت در مناطق گرم و خشــک و بیابانی بیشــتر است و برای 
اینکه جلوی این فرسایش گرفته شود، بهترین کار حفظ پوشش 

گیاهی و آبخیزداری است.«

آب مهم ترین منبع حفظ آب
ک« است.   این درحالی است که بهترین راه برای حفظ آب، »خا
بهترین منبع طبیعی حفظ آب و استفاده طبیعی از آن نگهداری 
گر پوشش گیاهی حفظ شود،  ک اســت.  به باور جزی، ا در دل خا
آب در زمین حفظ می شود و می تواند سبب رونق کشاورزی شود 
و به ایــن ترتیب باید بحــث آبخیــزداری به عنوان یک ضــرورت به 
شــمار برود، این درحالی اســت که این کار هزینه زیادی را نیز وارد 
نمی کند؛ زیرا آبخیزداری هر هکتار 1.5میلیون تومان هزینه دارد و 
این در برابر هزینه ای زیادی که در این حوزه صرف می شــود، زیاد 

نخواهد بود.

هزینه هایی که هدر می رود
 او انتقاد هم دارد به اینکه هزاران میلیارد دلار برای ســاخت سد 
در کشور هزینه می شــود اما روی بحث آبخیزداری سرمایه گذاری 
انجام نمی شود. به گفته او، 320هزار حلقه چاه غیرمجاز در کشور 
وجــود دارد که هیچ توجهــی به آنها نمی شــود و خود ایــن چاه ها 

تهدیدی برای سفره های آب زیرزمینی به شمار می رود.

ک کالا نیست خا
ک   محمدرضــا امیــری، اســتاد مهندســی حفاظــت آب و خــا
ک ایران نیز بر این باور اســت که  دانشــگاه و عضو انجمن علوم خا
ک کالا نیســت که بشــود نمونه آن را دوباره ساخت. او معتقد  خا
ک ارج و قرب داشته و اعتبار و ارزش دارد. اقلیم ایران  است که خا
دارای تنوع بســیار زیادی اســت و باید بــه این نکته اشــاره کرد که 

ک اولین حلقه چرخه تأمین مواد غذایی است. خا
کســی را  ک بــه خــودی خــود توجــه   شــاید نــام فرســایش خــا

کنون  کید قرار بگیــرد که تا جلب نکند اما وقتی این نکتــه مورد تأ
ک متضرر شــده ایم، توجه به این  54میلیارد دلار از فرســایش خا

موضوع را بیشتر کند.

ک انسان مهم ترین قاتل خا
ک ایــران عوامــل طبیعــی را در از بین رفتــن   عضــو انجمــن خــا
ک بی تأثیــر نمی دانــد اما بیشــترین عامل بــرای ایــن نابودی  خــا
را دخالــت انســان می دانــد و معتقد اســت قطع درختــان، چرای 
بی رویه دام ها، تبدیل زمین های شــیب دار به اراضی کشاورزی، 
احداث جاده بدون توجه به نکات مهندســی و ایجاد تأسیسات 
یا عدم ایجاد موانعی که بتواند از فرسایش هنگام ایجاد تأسیسات 
جلوگیــری کنــد، از مهم ترین اقداماتی اســت که بایــد برای حفظ 

ک صورت گیرد. خا
ک جــزو باارزش تریــن   بــه اعتقــاد ایــن اســتاد دانشــگاه، خــا
ک نقش  ســرمایه هایی اســت که در اختیار انســان اســت؛ زیرا خا
مهمی در کاهش تنش های آبی و ذخیره ســازی آب ایفا می کند و 
ک از ســنگ پوشــیده شده  ک نبود و کره زمین به جای خا گر خا ا
بــود، قــادر بــه ذخیره ســازی آب نبــود و همــه آب هــای دریافتی از 
بارندگــی وارد دریاهــا و دریاچه هــا می شــد.  او معتقد اســت نقش 
ک  ک، توزیع کــردن  آب در دنیاســت. در واقع رطوبت خا دیگر خا
ک است  بیش از 8 برابر رطوبت رودخانه هاســت و این رطوبت خا
که موجب توسعه پوشش های گیاهی و مرتع می شود. با توجه به 
این واقعیات، حل مشکل آب کشــور بدون در امیری توضیح می 
ک در جهان وجــود دارد که برای  دهد که بیــش از ده هزار نوع خــا
ک مدیریت ویــژه ای باید صورت گیــرد و این  نگهــداری از نوع خــا
اقدامی است که متأسفانه در کشور هرگز انجام نشده، درحالی که 

ک شده است. ۷0سال گذشته در دنیا اقدام به شناسایی خا

ک سلامت جامعه در گروی سلامت خا
ک سالم باشد، جامعه نیز سالم خواهد  گر خا  امیری می گوید: » ا
کتیو و مصرف بی رویه کودهای  بود؛ زیرا  آلودگی های نفتی، رادیوا
شــیمیایی وارد زنجیره غذایی انســان می شــود، زیرا بیشــتر مواد 
ک رشــد  غذایی انســان و دام از گیاهانی تأمین می شــود که در خا
ک می تواند زنجیره  و نمو پیدا می کند، به همین دلیل آلودگی خا

غذایی انسان را تهدید کند.«
ک رتبه اول در دنیا را به   بر اساس آمار ایران در زمینه فرسایش خا
خود اختصاص داده و این بیانگر این است که هیچ برنامه مدون و 

مشخصی برای حل این معضل وجود ندارد.
 از سوی دیگر کشور در شرایط خشکی قرار دارد؛ از این رو پوشش 
گیاهــی کمی داریم و پوشــش گیاهی کم، زمینه را برای فرســایش 
ک فراهم می کنــد؛ این درحالی اســت کــه بیــش از 51درصد از  خــا
کشــور دارای اراضی شــیب دار اســت و شیب، سرعت فرســایش را 

افزایش می دهد.

ک و نقش آن در زلزله فرسایش خا
 در دوره ای هســتیم کــه از آن به عنــوان عصــر آســیب پذیری نام 
می برنــد. امــروزه جوامع با تنوعــی از مخاطرات انســانی و طبیعی 
گر خط سیر مخاطرات را در نظر بگیریم،  مختلف مواجه هستند و ا
به یک حقیقت می رســیم که ما درحال حرکت با شــیب و سرعت 
معناداری هســتیم که شــدت و تلفات ایــن مخاطــرات روز به روز 
افزایش می یابند. بســیاری از این مخاطرات اثــر هم افزایی دارند؛ 
یعنــی وقوع یــک حادثــه، باعث شــروع یا تشــدید حادثــه دیگری 
می شود. این مسأله در علم مخاطره شناسی »برهم کنش« گفته 

می شود؛ یعنی اثرگذاری یک مخاطره روی مخاطره دیگر است.

ک شدت زلزله را بیشتر می کند فرسایش خا
ع در گفت وگــو بــا خبرنــگار »شــهروند« در خصــوص   مهــدی زار
ک به خودی  ک و زلزله می گوید: »فرسایش خا رابطه فرسایش خا
خود ســبب وقوع زلزله نمی شــود اما نکته اینجاست تغییراتی که 
ک رخ می دهــد، می توانــد در میــزان شــدت زلزلــه و میزان  در خــا

خرابی هایی که به بار می آورد، تأثیرگذار باشد.«
ک یــک منطقــه تغییــر   او ادامــه می دهــد: »وقتــی پوشــش خــا
ک به امواج لرزه ای تغییر می کند که هم می تواند  می کند، پاسخ خا
در شدیدترشــدن امواج لرزه ای باشد یا اینکه به طور عکس امواج 
ک به خودی خــود باعث  را کاهــش دهد. بنابراین فرســایش خــا
رخــدادن زلزله نخواهد شــد امــا نقش مهمــی در شــدت خرابی و 
شــدت دامنه امــواج زلزله خواهــد داشــت و تبعات ثانویــه زیادی 
را به دنبال داشــته باشــد.«  به طور مثال وقتی در جایــی زلزله رخ 
ک به طور گسترده رخ داده است، در آنجا  می دهد که فرسایش خا
در مناطق دامنه ای احتمال وقوع زمین لرزه سخت در آن مناطق 
کید بر اینکه در برخی مناطق گاهی شدت  بسیار زیاد است.  او با تأ
ک نرم به طور  فرســایش به اندازه ای اســت که سبب می شــود خا
گر این  کلی از بین بــرود و لایــه ای از یک منطقــه ای حذف شــود، ا
لایه ســطحی وجود داشــت، می توانــد در برخــی از مناطق میزان 

صدمات را کاهش دهد.

صحبت از پژمردن یک برگ نیست
ک زندگی انسان ها را در معرض خطر قرار می دهد فرسایش خا

سلبریتیهاییکهقربانیاند
نمایش »قصاص هنگام جنایت« با بازیگری قربانیان 

اسیدپاشی روی صحنه می رود

شــهروند| در چشــم بر هــم زدنی همه زیبایی شــان ســوخته. یکی 
قربانی خشم خواستگار قدیمی است. دیگری به آتش خشم پدرشوهر 
گرفتار شده. آدم هایی با داستان های مختلف اما همه قربانی خشم 
شــاید هم جنایت. آدم هایی که بارها بخشش را هجی کردند. زندگی 
را با چشم دیگری دیدند و نوع دیگری از زندگی کردن را تمرین کردند. 
قربانیانی که حالا سلبریتی شده اند و روی سن می روند. هرچند قبل 
از این هم دنیای مدلینگ آنها را به خود دید. زن ها و مردانی که ثابت 
کردند اهل سکون نیستند و به حرکت ایمان دارند. نمایش »قصاص 
هنگام جنایت« قرار اســت روی صحنه برود. نمایشی با چهار بازیگر. 
ســه بازیگر قربانی اسیدپاشــی و یک بازیگــر افتخاری. نمایشــی برای 

گفتن از اسیدپاشی.
دور هم جمع شــده اند؛ در انجمنی. انجمنی که تلاش دارد، کمک 
کند تا قربانیان به جامعه برگردند. قبل از اندیشــیدن به نمایشنامه و 
سِــن تئاتر از خودباوری گفتند. خودباوری که عطایی و سلطانی را به 
دنیای مدلینگ برد. تئاتردرمانی آمد به کمک. کارگاهی به راه افتاد. 
15-16 نفر را دور هم جمع کرد تا حال شان خوب باشد. دور هم جمع 
شدند تا قصه روزی که زیبایی شان سوخت را فراموش کنند. کارگاه که 
پیش رفت ماحصلش شد کارگاه بازیگری. انگیزه ای برای تمرین های 
مداوم. ابتدای کار، نمایشنامه خوانی داخلی راه افتاد. کارها که خوب 
پیش رفــت رحیمی، کارگــردان و نویســنده با احمــدی، تهیه کننده و 
انجمن نشستند دور یک میز؛ توافقی برای داشتن یک خروجی از این 
کارگاه ها. توافقی که دلیل تولد نمایشــنامه »قصاص هنگام جنایت« 
شد. نمایشنامه نوشته شد. چندین ماه تمرین و تمرین. نوبت های 
جراحی بچه ها. کرونا. مشکل رفت وآمد و ... مانعی نشدند بر تمرین 
بیشتر این بچه ها تصمیم گرفته بودند حتما سِن تئاتر را تجربه کنند. 
تمرین ها که رضایت بخش شــدند در بازنگری تئاتر تهران دیده شــد؛ 

دیده شدنی که مجوز اجازه اجرا بود؛ اتفاقی مهم و خوشایند.
قرار است چندنفری روی صحنه تئاتر از داستان اسیدپاشی بگویند؛ 
داستانی که تک تک شان تجربه کرده اند و با حال وهوایش آشنایند. 
قرار است سلبریتی شــوند، البته نه با چشــم هایی روشن، گونه های 
برجســته، ته ریش زیبا. رد ســوختگی بر صورت و تن شــان هنوز باقی 
اســت. آمده انــد تا بــا این نمایشــنامه هــم از امیــد دوبــاره بگویند هم 
تابوهای مربوط به حد و مرز ســلبریتی شدن را بشکنند. از وقتی گروه 
خودبــاوری تا اجــرا را تشــکیل دادند این روزهــا را رویابافــی می کردند. 
امید تازه ای جهیده بود زیرپوست زندگی شان. نمایشنامه »قصاص 
هنــگام جنایت« اســفند اجــرا می شــود. نمایشــنامه ای برای شــروع 
بقیه نمایشنامه ها که قرار است به همت همین قربانیان خشم روی 
صحنه بروند. می گویند قرار نیســت همه نمایشنامه ها از اسیدپاشی 
بگویند شاید نمایشنامه بعدی نوشته ای طنز باشد شاید هم اجرای 
دوباره داســتانی قدیمی. اسیدپاشــی چاشنی نمایشــنامه اول شده 
برای دیده شــدن ســلبریتی های جدیــد؛ کاری در حال وهــوای خود 

همین بازیگران.
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